Android na internet, o “Google Play Store”. Por meio das palavras-chave: 

“sustentabilidade”, “biodiversidade”, “educação ambiental”, “lei ambiental”, 

“desmatamento”, “queimadas”, “poluição”, “resíduos sólidos” e “recursos 

naturais” foram encontrados 119 (cento e dezenove) aplicativos. Os aplicativos 

encontrados foram classificados pelos autores nas seguintes categorias:  

Sustentabilidade, Biodiversidade, Educação Ambiental, Política/Crime 

Ambiental, Aquecimento Global e Gestão Ambiental. 

Após analisar a classificação dos aplicativos e buscar a data em que foram